
Copia di Determinazione

N. 123 data 15/02/2018

Reg. SETT-GESRIS 
2018/14
Classifica IV.12.1

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO VOLTA ALLA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI DA AVVIARE A PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
FORNITORE DI PRODOTTI IGIENICO-SANITARI 
AD USO UFFICI E DIPENDENZE COMUNALI - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2  
E 216 COMMA 9 D.LGS.N.50/2016 -  
ASSEGNAZIONE NUOVO TERMINE DI 
SCADENZA AVVISO PER ERRORE MATERIALE 
- CODICE PEG 2018: B 01 -  SIMOG 6972735 - 
CIG: 73615531B7.



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  
dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale  organigramma il  Servizio  Provveditorato  ed Economato  risulta  incardinato  nel  Settore  
Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 a norma dell’art. 86 - 1^comma, del vigente Regolamento di contabilità il Servizio Provveditorato 
Economato provvede, tra l’altro, all’acquisizione, conservazione e alla distribuzione di quanto occorre 
per il funzionamento ed il mantenimento degli uffici e servizi generali comunali;

RICHIAMATA integralmente  la  precedente  propria  determinazione  di  approvazione dell’avviso  pubblico 
finalizzato allo svolgimento di una indagine di mercato per la formazione di un elenco di operatori economici  
da avviare a procedura negoziata per l’individuazione di un fornitore di prodotti igienico-sanitari ad uso uffici e 
dipendenze comunali, n.46 del 25.01.2018;

DATO ATTO che l’Avviso veniva pubblicato in data 26.01.2018 e fino al 09.02.2018, data ultima per l’invio delle 
manifestazioni di interesse alla procedura negoziata;

RILEVATO che nel citato Avviso pubblico veniva indicato erroneamente, probabilmente per un refuso di stampa e 
comunque per errore materiale,  l’indirizzo di  Posta Elettronica Certificata di  questo Comune  protocollo@cert-
comunesbt.it anziché quello corretto protocollo@cert-sbt.it ;

CONSIDERATO che l’erroneo indirizzo PEC potrebbe aver impedito ai potenziali operatori economici interessati 
alla partecipazione alla procedura, di far giungere alla Stazione Appaltante le eventuali manifestazioni di interesse, 
impedendo di fatto la partecipazione stessa;

RITENENDO necessario, per consentire una effettiva partecipazione alla procedura, di dover assegnare un nuovo 
termine per l’invio e quindi per l’accettazione delle manifestazioni di interesse, di ulteriori 15 giorni effettivi di  
pubblicazione;

RICHIAMATA la  pronuncia  del  Consiglio  di  Stato,  Sez.  V,  12/11/2009 n.  7042 per  la  quale,  trattando della 
riapertura dei termini di gara in autotutela per l’eliminazione di illegittimità, stabilisce che il procedimento di gara 
si  apre  con  la  pubblicazione  del  bando  e  si  conclude  con  l’aggiudicazione  definitiva  e  non  ritiene  pertanto 
necessaria la comunicazione della riapertura del procedimento di gara;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 10.02.2018 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020. Schema di  Bilancio di Previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”;

DATO  ATTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.127  del  04.07.2017  è  stato  approvato  il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;

DATO ATTO che:

 il  presente atto è consultabile dall’home page del sito istituzionale del Comune nella sezione Atti 
Amministrativi,

 gli  estremi  del  presente  atto  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti, con aggiornamenti semestrali;

VISTO  il  Testo  unico  per  gli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs.n.267/2000  ed  in  particolare  l’art.  107  
relativamente alle attribuzioni dirigenziale,

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato allo svolgimento di una  indagine di mercato volta alla 
formazione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da  avviare  a  procedura  negoziata  per 
l’individuazione di un fornitore di prodotti igienico-sanitari ad uso uffici e dipendenze comunali, 
allegato al presente atto, che differisce dal precedente solamente per la correzione dell’indirizzo di 
Posta Elettronica Certificata, che era stato erroneamente indicato nell’avviso precedente;

mailto:protocollo@cert-comunesbt.it
mailto:protocollo@cert-comunesbt.it
mailto:protocollo@cert-sbt.it


2. di riaprire i termini della procedura di indagine, disponendo che l’Avviso, come modificato, venga 
pubblicato  per  15 giorni  consecutivi  nella  sezione  bandi  di  gara  del  profilo  del  committente, 
insieme al presente atto di approvazione;

3. di  ribadire  le  disposizioni  stabilite  con  la  richiamata  precedente  determinazione  n.46  del 
25.01.2018, come riportate nei successivi e seguenti punti del presente atto;

4. di disporre, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all'art. 36, comma 2 e 216, comma 9,  
del D.Lgs. 50/2016, lo svolgimento di un'indagine di mercato volta a raccogliere le manifestazioni di  
interesse per la formazione di un elenco di fornitori tra i quali esperire la procedura negoziata, per  
l'affidamento della fornitura di prodotti igienico-sanitari per il fabbisogno biennale degli uffici e delle 
cucine e degli ISC presenti sul territorio del Comune di San Benedetto del Tronto, con indicazione ai  
soli fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, del valore stimato  
della fornitura, per tutta la durata contrattuale, pari ad €.92.618,07;

5. di  disporre  che  nel  caso  le  manifestazioni  di  interesse  fossero  esuberanti  rispetto  al  criterio  di  
proporzionalità indicato dalle norme, si assicurerà il confronto tra almeno 7 operatori che verranno 
sorteggiati, avendo cura di escludere il fornitore uscente nel rispetto del principio di rotazione degli  
inviti, garantendo così adeguata concorrenza;

6. di  stabilire  che  la  procedura  negoziata,  sarà  effettuata  sul  portale  degli  acquisti  della  pubblica  
amministrazione, nella modalità Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico;

7. di approvare a tal fine lo schema di avviso relativo alla formazione di un elenco di operatori economici  
tra  i  quali  esperire  la  successiva procedura negoziata,  nonché il  documento tecnico di  dettaglio  e 
l’ulteriore  bozza  del  modello  di  istanza  e  dichiarazioni  connesse,  redatti  dal  responsabile  del  
procedimento e conservati in originale nel fascicolo d'ufficio detenuto dallo stesso responsabile;

8. di disporre che il suddetto avviso sarà pubblicato, completo del documento tecnico di dettaglio e del 
modello per la manifestazione di interesse, per 15 giorni consecutivi, all’Albo pretorio e sul profilo del 
Committente;

9. di dare atto che la suddetta pubblicazione non comporterà alcuna spesa per l'Ente;

10. di stabilire fin d’ora che qualora dovessero pervenire manifestazioni di interesse in numero esuberante  
rispetto all’importo del contratto, verranno estratti tra le manifestazioni pervenute regolarmente n.7 
operatori da mettere a confronto nella eventuale successiva procedura negoziata;

11. di dare atto conseguentemente che;
 l’Avviso  in  argomento  non  costituisce  avvio  di  una  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta  

contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il Comune che eventualmente procederà - ai 
sensi della normativa in premessa richiamata - tramite affidamento diretto al soggetto che riterrà a  
suo insindacabile giudizio più idoneo o, in alternativa, tramite altre procedure o trattative previste  
dal D.lgs. n.50/2016;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 smi e dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 smi è la Responsabile del Servizio Provveditorato Economato, d.ssa Loredana  
Pennacino,  al  quale vengono demandati  gli  adempimenti  necessari  e  conseguenti  derivanti  dal 
presente provvedimento;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000;



 di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del  
Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  sezione  “  Amministrazione  Trasparente”,  e  sarà  reso 
reperibile ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

Il Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 
d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 15/02/2018 n°  508  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 15/02/2018  al 01/03/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


